CÂMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

A CASA DO POVO

PROPOSIÇÃO N": 025 /2021

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

Câmara Municipal de CapistranoiCE
Protocolo
Ei11 10( 12-LASP :3+

Ff ciondrio

Capistrano, 25 de janeiro de 2021.

REQUER AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE EM SEDE DE
URGÊNCIA SEJA REFORMADA E
ELEVADA A PASSAGEM MOLHADA NO
RIO PESQUEIRO NA ALTURA DO
MAZAGÃO 111 (CRUZAMENTO COM A
ESTRADA CARROÇÁVEL).

O Vereador JOEL DA SILVA MORAIS, no uso das atribuições legais (art. 53,

VIII da Lei Orgânica Municipal), a V. Exma., que após a aprovação do soberano plenário

desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, na forma abaixo.

OBJETO

Reforma e elevação da Passagem Molhada localizada no Mazagão III

(Cruzamento da estrada carroçável com o Rio Pesqueiro, após a residência do Fernando

Moreira).

JUSTIFICATIVA

A Comunidade de Mazagão III, há muito tempo padece com um problema que,

de certa forma, é simples, mas que até então o Poder Publico Municipal tem cegado para

a resolução, tal problema consiste nas condições da Passagem Molhada que fora

construída no cruzamento da estrada carroçável com o Rio Pesqueiro;

Em épocas de chuvas e cheia do Rio Pesqueiro, as populações das localidades

Juamirim, Curimatã, Cachoeira e parcela do Mazagão III ficam ilhados e sem poder ter

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2

Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

CÂMARA MUNICIPAL DE

C  A.A!..9I TRA POVOO

acesso à Sede de Capistrano, ou mesmo ao Mazagão II, onde está localizada a Escola

Municipal onde estudam os alunos do Vale dos Mazagões;

Ilhados, os moradores das comunidades acima citados, somente conseguem

acesso à Sede de Capistrano, através de percurso que passa pelo Município de Itapiúna,

triplicando a distância e causando ônus excessivo aos populares, os quais, inclusive

deixam de consumir no comércio local;

Quase toda a população de Capistrano, no ano de 2020, assistiu ao vídeo que

circulou em redes sociais, onde cidadãos locais, aventuraram-se ao cruzar a citada

Passagem Molhada com o Rio em cheia, conduzindo nos braços urna motocicleta, no

próprio vídeo, o Sr. Prefeito é criticado por uma voz, a qual direciona a esse, inclusive,

palavra de baixo calão. A cena é lamentável em demasia, e resume em minutos o

sofrimento enfrentado pelos populares durante a estação chuvosa e chia do Rio;

Como sabemos de forma consuetudinária, o inverno no Ceará aproxima-se, sendo

que em meados de meados de março do ano corrente certamente o "Rio de Capistrano'.

esteja em momentos de cheia, o que implica na necessidade de execução da obra, ainda

no mês de fevereiro no ano corrente, claro, dentro da conveniência e oportunidade;

Além da atual Passagem Molhada ser baixa em demasia, o que incide em uma

maior correnteza por sobre ela, tal obra pública, desde a construção, nunca tivera uma

reforma ou melhoramento, estando certamente com a segurança comprometida;

Como sugestão, este Parlamentar indica que tal obra seja iniciada o quanto antes,

tendo em vista que a estação chuvosa, como dita alhures, pra felicidade de quem é "antes

de tudo, um forte", não demora a chegar;

Por derradeiro, considerando a grandeza dos nobres Parlamentares Municipais,

os quais, buscam sempre o interesse coletivo e o bem comum das pessoas de Capistrano,

tem-se por certo o apoio dos Senhores na demanda em questão.

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
A CASA DO POVO

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, venho através deste instituto legislativo, com previsão na Lei

Orgânica Municipal, REQUERER ao Prefeito Municipal de Capistrano que, através da

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, em tempo hábil, seja providenciada A

REFORMA E ELEVAÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA DO MAZAGÃO III

(CRUZAMENTO DA ESTRADA COM O RIO PESQUEIRO, APÓS A

RESIDÊNCIA DO FERNANDO MOREIRA).

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL. aos 25 de janeiro de 2021.

0—RjEL
POR- RA TIDO DEMOCRAT.AS

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNP.' 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.